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＜計算書類および財産目録＞ 

１．１ 貸借対照表 

2024年 2 月 29 日現在 

科        目 当年度 前年度  増  減 
Ⅰ 資産の部  円   円   円 
  １．流動資産       
 現金預金 35,597,392 18,575,003 17,022,389 
 未収金 215,600 171,600 44,000 
 前払金 0 2,770,500 -2,770,500 

 貯蔵品 1,684,800 647,110 1,037,690 
流動資産合計 37,497,792 22,164,213 15,333,579 

  ２．固定資産       
    (2) 特定資産       

 退職給付引当資産 15,250,000 14,650,000 600,000 
 積立資産 50,050,000 50,500,000 -450,000 

       特定資産合計 65,300,000 65,150,000 150,000 
    (3) その他固定資産       

 敷金 1,032,000 1,032,000 0 
       その他固定資産合計 1,032,000 1,032,000 0 
       固定資産合計 66,332,000 66,182,000 150,000 
       資産合計 103,829,792 88,346,213 15,483,579 
Ⅱ 負債の部       
  １．流動負債       

 前受会費 125,300 154,800 -29,500 
 預 り 金 185,302 159,312 25,990 

        流動負債合計 310,602 314,112 -3,510 
  ２．固定負債       
           退職給付引当金 15,250,000 14,650,000 600,000 
        固定負債合計 15,250,000 14,650,000 600,000 
        負債合計 15,560,602 14,964,112 596,490 
Ⅲ 正味財産の部       
  １．指定正味財産       
        指定正味財産合計 0 0 0 
  ２．一般正味財産 88,269,190 73,382,101 14,887,089 
        （ うち特定資産への充当額 ） (       50,050,000) (     50,500,000) (       -450,000) 
        正味財産合計 88,269,190 73,382,101 14,887,089 
        負債及び正味財産合計 103,829,792 88,346,213 15,483,579 

 

１．２ 貸借対照表内訳表 

2024年 2 月 29 日現在 

科        目 公益目的事業 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計 
Ⅰ 資産の部 円 円 円 円 円 
  １．流動資産           
 現金預金 25,230,702 0 10,366,690 0 35,597,392 

 未収金 215,600 0 0 0 215,600 
 貯蔵品 1,684,800 0 0 0 1,684,800 
流動資産合計 27,131,102 0 10,366,690 0 37,497,792 

  ２．固定資産           
    (2) 特定資産        

 退職給付引当資産 8,747,507 0 6,502,493 0 15,250,000 
 積立資産 38,150,000 0 11,900,000 0 50,050,000 

       特定資産合計 46,897,507 0 18,402,493 0 65,300,000 
    (3) その他固定資産           
 敷金 507,669 0 524,331 0 1,032,000 
       その他固定資産合計 507,669 0 524,331 0 1,032,000 
       固定資産合計 47,405,176 0 18,926,824 0 66,332,000 
       資産合計 74,536,278 0 29,293,514 0 103,829,792 
Ⅱ 負債の部           
  １．流動負債        
 前受会費 62,650 0 62,650 0 125,300 
 預 り 金 0 0 185,302 0 185,302 

        流動負債合計 62,650 0 247,952 0 310,602 

  ２．固定負債           
           退職給付引当金 8,747,507 0 6,502,493 0 15,250,000 
        固定負債合計 8,747,507 0 6,502,493 0 15,250,000 
        負債合計 8,810,157 0 6,750,445 0 15,560,602 
Ⅲ 正味財産の部           
  １．指定正味財産        
        指定正味財産合計 0 0 0 0 0 
  ２．一般正味財産 65,726,121 0 22,543,069 0 88,269,190 
        （ うち特定資産への充当額 ） (   38,150,000) 0 (   11,900,000) 0 (   50,050,000) 
        正味財産合計 65,726,121 0 22,543,069 0 88,269,190 
        負債及び正味財産合計 74,536,278 0 29,293,514 0 103,829,792 
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２．１ 正味財産増減計算書 

 2023 年 3月 1 日から 2024年 2月 29日まで 

科        目 当年度 前年度 増  減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 円 円 円 

  １．経常増減の部       

    (1) 経常収益       

        特定資産運用益 [              1,413 ] [              1,233 ] [                180 ] 

          特定資産受取利息 1,413 1,233 180 

        受取入会金 [             25,000 ] [             29,500 ] [             -4,500 ] 

          正会員受取入会金 16,500 14,500 2,000 

          学生会員受取入会金 6,500 13,000 -6,500 

     賛助会員受取入会金 2,000 2,000 0 

        受取会費 [         21,607,550 ] [         22,431,250 ] [           -823,700 ] 

          正会員受取会費 12,129,800 12,740,000 -610,200 

          学生会員受取会費 97,750 101,250 -3,500 

          賛助会員受取会費 9,380,000 9,590,000 －210,000 

        事業収益 [         65,566,780 ] [          9,612,000 ] [         55,954,780 ] 

          学術講演会事業収益 2,671,240 2,180,600 490,640 

     見学会技術懇談会事業収益 301,840 64,900 236,940 

          セミナー事業収益 3,076,700 3,001,900 74,800 

          教育シンポジウム事業収益 719,400 550,000 169,400 

          特別講演会等その他の集会収益 254,000 0 254,000 

          会誌発行事業収益 3,617,020 3,551,900 65,120 

          統計資料作成事業収益 0 34,900 -34,900 

          技術普及事業収益 590,980 95,800 495,180 

          IGTC事業収益 54,203,600 0 54,203,600 

          広報事業収益 132,000 132,000 0 

        受取補助金等 [          1,547,970 ] [            256,000 ] [          1,291,970 ] 

          受取民間補助金 50,000 0 50,000 

          受取民間助成金 1,497,970 256,000 1,241,970 

        雑収益 [           542,615 ] [            531,470 ] [             11,145 ] 

          受取利息 409 256 153 

          雑収益 542,206 531,214 10,992 

        経常収益計 89,291,328 32,861,453 56,429,875 

    (2) 経常費用       

        事業費 [         63,971,002 ] [         30,269,356 ] [         33,701,646 ] 

          給料手当 8,416,117 7,780,857 635,260 

臨時雇賃金 483,680 102,675 381,005 

          退職給付費用 363,000 1,035,000 -672,000 

福利厚生費 155,273 33,771 121,502 

          会議費 250,718 156,404 94,314 

          旅費交通費 1,027,731 1,091,368 -63,637 

          通信運搬費 1,577,616 1,450,239 127,377 

          消耗什器備品費 973,749 717,625 256,124 

          消耗品費 44,768 50,643 -5,875 

          印刷製本費 9,484,651 6,525,182 2,959,469 

          光熱水料費 91,852 104,201 -12,349 

          賃借料 14,555,895 3,358,445 11,197,450 

          保険料 1,238,419 1,137,339 101,080 

          諸謝金 829,695 1,265,089 -435,394 

          租税公課 600 395,558 -394,958 
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科        目 当年度 前年度 増  減 

          委託費 15,679,496 4,016,105 11,663,391 

          雑費 8,797,742 1,048,855 7,748,887 

        管理費 [         10,433,237 ] [         10,707,469 ] [           -274,232 ] 

          給料手当 5,494,820 5,751,069 -256,249 

          退職給付費用 237,000 765,000 -528,000 

          福利厚生費 101,377 24,962 76,415 

          会議費 468,755 201,484 267,271 

          通信運搬費 131,927 150,536 -18,609 

          消耗什器備品費 747,563 569,920 177,643 

          消耗品費 15,853 28,913 -13,060 

          印刷製本費 75,140 84,525 -9,385 

          光熱水料費 68,728 81,540 -12,812 

          賃借料 1,564,853 1,605,071 -40,218 

          保険料 808,554 840,642 -32,088 

          諸謝金 132,000 132,000 0 

          租税公課 1,400 8,742 -7,342 

          支払負担金 104,405 105,436 -1,031 

          雑費 480,862 357,629 123,233 

        経常費用計 74,404,239 40,976,825 33,427,414 

          評価損益等調整前当期経常増減額 14,887,089 -8,115,372 23,002,461 

          評価損益等計 0 0 0 

          当期経常増減額 14,887,089 -8,115,372 23,002,461 

  ２．経常外増減の部       

    (1) 経常外収益       

        経常外収益計 0 0 0 

    (2) 経常外費用       

        経常外費用計 0 0 0 

          当期経常外増減額 0 0 0 

          当期一般正味財産増減額 14,887,089 -8,115,372 23,002,461 

          一般正味財産期首残高 73,382,101 81,497,473 -8,115,372 

          一般正味財産期末残高 88,269,190 73,382,101 14,887,089 

Ⅱ 指定正味財産増減の部       

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 

          指定正味財産期首残高 0 0 0 

          指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 88,269,190 73,382,101 14,887,089 
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２．２ 正味財産増減計算書内訳書 

2023年 3 月 1日から 2024 年 2月 29 日まで 

科        目 
公益目的事業 

会計 
収益事業 
会計 法人会計 

内部取引 
消去 合   計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 円 円 円 円 円 

  １．経常増減の部           

    (1) 経常収益           

        特定資産運用益 [       889 ] [       0 ] [       524 ] [       0 ] [     1,413 ] 

          特定資産受取利息 889 0 524 0 1,413 

        受取入会金 [         0 ] [       0 ] [    25,000 ] [       0 ] [    25,000 ] 

          正会員受取入会金 0 0 16,500 0 16,500 

          学生会員受取入会金 0 0 6,500 0 6,500 

     賛助会員受取入会金 0 0 2,000 0 2,000 

        受取会費 [10,803,775 ] [       0 ] [10,803,775 ] [       0 ] [21,607,550 ] 

          正会員受取会費 6,064,900 0 6,064,900 0 12,129,800 

          学生会員受取会費 48,875 0 48,875 0 97,750 

          賛助会員受取会費 4,690,000 0 4,690,000 0 9,380,000 

        事業収益 [65,566,780 ] [       0 ] [         0 ] [       0 ] [65,566,780 ] 

          学術講演会事業収益 2,671,240 0 0 0 2,671,240 

     見学会技術懇談会事業収益 301,840 0 0 0 301,840 

          セミナー事業収益 3,076,700 0 0 0 3,076,700 

          教育シンポジウム事業収益 719,400 0 0 0 719,400 

          特別講演会等その他の集会収益 254,000 0 0 0 254,000 

          会誌発行事業収益 3,617,020 0 0 0 3,617,020 

          統計資料作成事業収益 0 0 0 0 0 

          技術普及事業収益 590,980 0 0 0 590,980 

          IGTC事業収益 54,203,600 0 0 0 54,203,600 

          広報事業収益 132,000 0 0 0 132,000 

        受取補助金等 [ 1,547,970 ] [      0 ] [        0 ] [      0 ] [ 1,547,970 ] 

          受取民間補助金 50,000   0   0   0   50,000   

          受取民間助成金 1,497,970 0 0 0 1,497,970 

        雑収益 [   275,653 ] [       0 ] [   266,962 ] [       0 ] [   542,615 ] 

          受取利息 253 0 156 0 409 

          雑収益 275,400 0 266,806 0 542,206 

        経常収益計 78,195,067 0 11,096,261 0 89,291,328 

    (2) 経常費用          

        事業費 [63,971,002 ] [       0 ] [         0 ] [       0 ] [63,971,002 ] 

          給料手当 8,416,117 0 0 0 8,416,117 

          臨時雇賃金 483,680 0 0 0 483,680 

          退職給付費用 363,000 0 0 0 363,000 

          福利厚生費 155,273 0 0 0 155,273 

          会議費 250,718 0 0 0 250,718 

          旅費交通費 1,027,731 0 0 0 1,027,731 

          通信運搬費 1,577,616 0 0 0 1,577,616 

          消耗什器備品費 973,749 0 0 0 973,749 

          消耗品費 44,768 0 0 0 44,768 

          印刷製本費 9,484,651 0 0 0 9,484,651 

          光熱水料費 91,852 0 0 0 91,852 

          賃借料 14,555,895 0 0 0 14,555,895 

          保険料 1,238,419 0 0 0 1,238,419 

          諸謝金 829,695 0 0 0 829,695 

     租税公課 600 0 0 0 600 
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科        目 
公益目的事業 

会計 
収益事業 
会計 法人会計 

内部取引 
消去 合   計 

          委託費 15,679,496 0 0 0 15,679,496 

          雑費 8,797,742 0 0 0 8,797,742 

        管理費 [         0 ] [       0 ] [10,433,237 ] [       0 ] [10,433,237 ] 

          給料手当 0 0 5,494,820 0 5,494,820 

          退職給付費用 0 0 237,000 0 237,000 

          福利厚生費 0 0 101,377 0 101,377 

          会議費 0 0 468,755 0 468,755 

          通信運搬費 0 0 131,927 0 131,927 

          消耗什器備品費 0 0 747,563 0 747,563 

          消耗品費 0 0 15,853 0 15,853 

          印刷製本費 0 0 75,140 0 75,140 

          光熱水料費 0 0 68,728 0 68,728 

          賃借料 0 0 1,564,853 0 1,564,853 

          保険料 0 0 808,554 0 808,554 

          諸謝金 0 0 132,000 0 132,000 

          租税公課 0 0 1,400 0 1,400 

          支払負担金 0 0 104,405 0 104,405 

          雑費 0 0 480,862 0 480,862 

        経常費用計 63,971,002 0 10,433,237 0 74,404,239 

          評価損益等調整前当期経常増減額 14,224,065 0 663,024 0 14,887,089 

          評価損益等計 0 0 0 0 0 

          当期経常増減額 14,224,065 0 663,024 0 14,887,089 

  ２．経常外増減の部           

    (1) 経常外収益         

        経常外収益計 0 0 0 0 0 

    (2) 経常外費用           

        経常外費用計 0 0 0 0 0 

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

     他会計振替前当期一般正味財産増減額 14,224,065 0 663,024 0 14,887,089 

          当期一般正味財産増減額 14,224,065 0 663,024 0 14,887,089 

          一般正味財産期首残高 51,502,056 0 21,880,045 0 73,382,101 

          一般正味財産期末残高 65,726,121 0 22,543,069 0 88,269,190 

Ⅱ 指定正味財産増減の部         

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 65,726,121 0 22,543,069 0 88,269,190 
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３．財務諸表に対する注記 

３．１ 重要な会計方針 

（１）固定資産の減価償却の方法 

 無形固定資産であるソフトウェアの減価償却の方法は定額法によっている。  

（２）引当金の計上基準 

 退職給与引当金については、今期末で自己都合により退職した場合の支給額に相当する金額を計上している。 

（３）消費税等の会計処理 

 消費税の会計処理は税込処理を行っている。 

 

３．２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科     目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

基本財産 0 0 0 0 

小     計 0 0 0 0 

特定資産         

退職給付引当資産 14,650,000 600,000 0 15,250,000 

積立資産 50,500,000 17,300,000 17,750,000 50,050,000 

電子情報システム充実化資金 2,000,000 0 0 2,000,000 

国際会議開催資金 22,100,000 16,800,000 17,550,000 21,350,000 

事務局整備準備資金 6,400,000 500,000 200,000 6,700,000 

公益目的事業基金 14,800,000 0 0 14,800,000 

事務局活動基金 5,200,000 0 0 5,200,000 

小     計 65,150,000 17,900,000 17,750,000 65,300,000 

合     計 65,150,000 17,900,000 17,750,000 65,300,000 

 
 

３．３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科     目 当期末残高 
（うち指定正味財
産からの充当額） 

（うち一般正味財
産からの充当額） 

（うち負債に対
応する額） 

基本財産        

基本財産 0 0 0 0 

小     計 0 0 0 0 

特定資産        

退職給付引当資産 15,250,000 0 0 15,250,000 

    積立資産 50,050,000 0 50,050,000 0 

電子情報システム充実化資金 2,000,000 0 2,000,000 0 

国際会議開催資金 21,350,000 0 21,350,000 0 

事務局整備準備資金 6,700,000 0 6,700,000 0 

公益目的事業基金 14,800,000 0 14,800,000 0 

事務局活動基金 5,200,000 0 5,200,000 0 

小     計 65,300,000 0 50,050,000 15,250,000 

合     計 65,300,000 0 50,050,000 15,250,000 
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３．４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。なお、ソフトウェアはホームページ更

新に係るプログラムであり、2016 年度に取得した電子情報システム 2016 である。 

（単位：円） 

科  目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

ソフトウェア    

電子情報システム 2016 453,000 453,000 0 

合  計 453,000 453,000 0 

 

３．５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上 

の記載区分 

補助金 

エクスカーションバス補

助金 

公益社団法人 

姫路観光コンベンシ

ョンビューロー 

0 50,000 50,000 0 一般正味財産 

助成金 

コンベンション開催助成

金 

公益社団法人 

福井県観光連盟 
0 333,720 333,720 0 一般正味財産 

助成金 

 国際研究集会開催助成金 

公益財団法人 

小笠原敏晶記念財団 
0 500,000 500,000 0 一般正味財産 

助成金 

 開催助成金 

公益財団法人 

中部電気利用基礎研

究振興財団 

0 200,000 200,000 0 一般正味財産 

助成金 

京都市 MICE開催支援助成

金『京都らしい MICE 開催

支援補助制度』 

公益財団法人 

京都文化交流コンベ

ンションビューロー 

0 209,000 209,000 0 一般正味財産 

助成金 

京都市 MICE開催支援助成

金『サステナブルな MICE

開催支援補助制度』 

公益財団法人 

京都文化交流コンベ

ンションビューロー 

0 255,250 255,250 0 一般正味財産 

合   計 0 1,547,970 1,547,970 0  

 

４．附属明細書 

４．１ 基本財産及び特定資産の明細 

 財務諸表の注記に、それぞれ記載されているので、内容の記載を省略する。 

 

４．２ 引当金の明細 

 引当金は、退職給付引当金のみであり、これについては財務諸表の注記に記載されているので、内容の記載を省略す

る。 
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５．財産目録 

2024年 2 月 29 日現在 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額（円） 

（流動資産）     

 現金 手元保管 運転資金として 337,673 

 預金 普通預金 運転資金として 29,570,280 

  みずほ銀行 共通資産として管理 10,760,034 

  新宿西口支店   

  みずほ銀行 公益目的事業の運転資金として 18,644,002 

  新宿西口支店特別口    

  三菱ＵＦＪ銀行 法人会計の運転資金として 4,694 

  新宿中央支店    

  三井住友信託銀行 法人会計の運転資金として 13,707 

  新宿西口支店    

  三菱ＵＦＪ銀行 公益目的事業の運転資金として 46,194 

  新宿新都心支店    

  三井住友銀行 公益目的事業の運転資金として 101,649 

  新宿西口支店    

  通常貯金 運転資金として 167,822 

  ゆうちょ銀行 共通資産として管理 167,822 

  西新宿七郵便局   

  郵便振替口座 外部からの振込に対応、共通資産として管理 521,617 

  定期預金 公益目的事業の資金不足に備えた運転資金と 5,000,000 

  三井住友銀行 して 5,000,000 

  新宿西口支店   

 未収金  学会誌広告掲載料、バナー広告料等 215,600 

 貯蔵品 刊行物 「ガスタービン工学 第2版」432冊 1,684,800 

流動資産合計  37,497,792 

 （固定資産）     
特定資産     

 退職給付引当資産 三菱UFJ銀行 従業員に対する退職金の支払に備える 15,250,000 

   新宿中央支店   

 積立資産   50,050,000 

 電子情報システム 三井住友銀行 公益目的事業の積立資産であり、資産取得資 2,000,000 

    充実化資金 新宿西口支店 金として管理される預金   

 国際会議開催資金 みずほ銀行 公益目的事業の積立資産であり、特定費用準 21,350,000 

  新宿西口支店 備資金として管理されている預金   

 事務局整備準備資金 三井住友信託銀行 法人管理の積立資産であり、特定費用準備資 6,700,000 

  新宿西口支店 金として管理されている預金  

 公益目的事業基金 ゆうちょ銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 10,000,000 

  西新宿七郵便局 事業の財源として使用している  

  三菱UFJ銀行  4,800,000 

  新宿新都心支店   

 事務局活動基金 三井住友信託銀行 運用益を法人管理に必要な財源として使用し 5,200,000 

  新宿西口支店 ている  
その他固定資産     

 敷金 東京都新宿区西新宿 事務局及び会議室として借用している部屋の 1,032,000 

  7-5-13 301,402号室 敷金であり、共用財産として管理している  
固定資産合計  66,332,000 

 資産合計 103,829,792 

 （流動負債）  

 

   

 前受会費 

 

次年度以降分会費として管理している負債 125,300 

 正会員会費 

 
 125,300 

 預り金 従業員の社会保険料等の徴収分 185,302 

 雇用保険料  69,340 

 健康保険料  45,507 

  厚生年金保険料  70,455 

流動負債合計  310,602 

 （固定負債）  

退職給付引当金 

 

従業員に対するもの 

 

従業員に対する退職金の支払に備える 

 

15,250,000 

固定負債合計  15,250,000 

負債合計 15,560,602 

正味財産 88,269,190 

  


